1

高雄市議會第 4 屆第 6 次臨時會第 8 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 1 月 15 日（星期三）上午 10 時 59 分

（中午 12 時 17 分休息，下午 3 時繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 61 人（如簽到簿）

請  假：議員陳幸富

列 席：市政府－都市發展局局長吳文彥等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、工務委員會專門委員范淑媚、

民政委員會專門委員傅志銘、法規研究室主

任朱信吉、議事組主任凃靜容

請  假：市政府－行政暨國際處文書科科長王中君 (由秘書張

程翔代理)

主 席：康議長裕成

紀 錄：陳昭寧、李依璇

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 6 次臨時會第 7 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 4 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 114 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

2

發言議員：

黃議員紹庭

陳議員明澤

李議員順進

李議員雅靜

劉議員德林

邱議員俊憲

邱議員于軒

白議員喬茵

陳議員美雅

黃議員香菽

陳議員善慧

張議員漢忠

湯議員詠瑜

簡議員煥宗

宋議員立彬

曾副議長俊傑

陳議員麗娜

許議員采蓁

林議員智鴻

說明人員：

都市發展局吳局長文彥

都市發展局都市更新科施科長旭原

本會工務委員會第一召集人陳議員玫娟

都市發展局會計室林主任佳瑩

公園處林處長燦銘

3

本會黃秘書長錦帄

本會總務組林主任愛倫

本會會計室顏主任登育

行政暨國際處張處長硯卿

決議：都市發展局主管－

都市發展局歲入部門第12頁至第25頁：除第19頁財

產作價-土地作價4,830萬元；第21頁非營

業特種基金賸餘繳庫-賸餘繳庫4億1,966

萬3,000元擱置外，其餘照案通過。（擱置

明細詳如審議結果明細表）

都市發展局歲出部門第26頁至第49頁：除第26頁至

第32頁一般行政 -行政管理1億9,425萬

1,000元擱置外，其餘修正通過。（修正明

細及擱置明細詳如審議結果明細表）

高雄市城鄉發展及都市更新基金第13頁至第38頁及

第52頁：除第21頁，1.辦理「高雄市容積

移轉、土地使用管制檢討研究暨左營及鼓

山地區都市發展規劃案」320萬5,000元； 2.

辦理「北高雄科技走廊發展軸發展策略規

劃及土地使用檢討規劃案」396萬元；第24

頁，3.補助行政法人高雄市住宅及都市更

新中心營運資金3,500萬元；第29頁至第34

頁固定資產建設改良擴充明細表9,037萬

2,000元；第38頁基金數額增減明細表-公

庫增撥數4,830萬元；第52頁補辦預算明細

表6,000萬元擱置外，其餘照案通過。（擱

4

置明細詳如審議結果明細表）

高雄市住宅基金第17頁至第54頁及第69頁：照案通

過。(附帶決議詳如審議結果明細表)

高雄市議會主管－

高雄市議會歲入部門第10頁至第12頁：修正通過。

(修正明細詳如審議結果明細表)

高雄市議會歲出部門第13頁至第36頁：除第15頁副

秘書長特別費23萬4,000元擱置外，其餘照

案通過。(擱置明細詳如審議結果明細表)

市政府主管－

行政暨國際處歲入部門第8頁至第13頁：除第12頁農

業部農糧署補助辦理2024臺日大港水果祭

計畫350萬元擱置外，其餘照案通過。(擱

置明細詳如審議結果明細表)

行政暨國際處歲出部門第14頁至第31頁：除第23頁

接待外賓及國際交流與行銷所需費用435

萬7,000元；第23頁辦理城市外交及國際合

作活動等相關費用868萬9,000元；第23頁

農業部農糧署補助辦理2024臺日大港水果

祭計畫經費350萬元擱置外，其餘修正通過。

(修正明細及擱置明細詳如審議結果明細

表)

丙、其他事項

一、邱議員于軒於中午12時15分提額數問題，主席康議長裕

成裁示記名清點，經清點在場議員有邱議員俊憲、李議

員雅靜、黃議員紹庭、邱議員于軒、鄭議員孟洳、蔡議

5

員武宏、白議員喬茵、黃議員香菽、陳議員善慧、湯議

員詠瑜、簡議員煥宗、劉議員德林、鄭議員光峰、陳議

員明澤、陳議員玫娟、及主席康議長裕成，計16位，不

足法定額數，主席康議長裕成宣布散會，下午3時繼續開

會。

二、主席康議長裕成於下午5時58分提：擬延長下午開會時間，

俟行政暨國際處預算審議完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

三、主席康議長裕成於下午6時24分提：本(6)次臨時會擱置之

議案全數抽出併同未及審議完畢之議案，全部移至下次

臨時會繼續審議，請同意案。

    （無異議通過）

丁、主席康議長裕成於下午6時24分宣布本會第4屆第6次臨時會

閉幕。

戊、散會：下午6時24分。

6

114年度預算二讀會審議結果明細表(工務部門)

22-220 高雄市政府都市發展局（歲入）                                   (114.1.15審議) 單位：元

頁數
科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項             目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

19 01 006 01 01
財產作價

土地作價
   48,300,000   擱置

21 05 008 01 01
非營業特種基
金賸餘繳庫

賸餘繳庫
   419,663,000   擱置

22-220 高雄市政府都市發展局（歲出）                                  (114.1.15審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項             目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

26-32 21 001 01 01
一般行政

行政管理
   194,251,000   擱置

38 21 001 02 01
都市發展業務
都市發展業務

03
都市規劃
業務

2000業務費
2078國外旅費

60,000 59,000 1,000
刪減 5 萬 9,000
元。

48 21 001 03 01

都市發展計畫業
務
都市規劃設計
及更新業務

3000設備及投資
3045投資

48,300,000   擱置

7

高雄市政府都市發展局

貳-8 高雄市城鄉發展及都市更新基金                                (114.1.15審議)   單位：元

頁數 工作計畫名稱 科         目 預 算 金 額
審 查 意  見

備                註
刪減數

修正後
預算數

18、21
業務費用明細
表

業務費用
服務費用

專業服務費
其他

90,639,000

其中，
1.辦理「高雄市容積移

轉、土地使用管制檢討
研究暨左營及鼓山地區
都市發展規劃案」，本
年度編列 3,205,000 元
擱置。

2.辦理「北高雄科技走廊
發展軸發展策略規劃及
土地使用檢討規劃案
」 ， 本 年 度 編 列
3,960,000元擱置。

24
業務費用明細
表

業務費用
會費、捐助、
補助、分攤、
救助(濟)與交
流活動費

捐助、補助與獎
助

捐助國內團
體

47,500,000
其中，3.補助行政法人高
雄市住宅及都市更新中心
營運資金 3,500萬元擱置。

8

29-34
固定資產建設
改良擴充明細
表

  90,372,000   擱置。

38
基金數額增減
明細表

一、期初基金數
額：7億 5,944
萬 6千元。

二、加：公庫增撥
數 4,830 萬
元。

三、期末基金數
額：8 億 774
萬 6千元。

  擱置。

52
補辦預算明細
表

  60,000,000   擱置。

9

高雄市政府都市發展局

貳-9 高雄市住宅基金                                        (114.1.15審議)   單位：元

頁 數 工作計畫名稱 科         目 預 算 金 額
審    查    意    見

備            註
刪 減 數 修正後預算數

31、34
管理及總務費
用明細表

管理及總務
費用

管理費用
及總務費
用

服務費用
印刷裝訂與廣告
費

廣告費

500,000 300,000 200,000 刪減 30萬元。

39-50
固定資產建設
改良擴充明細
表

  3,229,819,000
附帶決議：社宅的公
共藝術設置經費，應
用於該社宅範圍內。

10

114年度預算二讀會審議結果明細表(民政部門)

01-001 高雄市議會(歲入)                                     (114.1.15審議) 單位：元

頁

數

科     目 業務計畫及

工作計畫名稱

預       算      明       細 審   查   意   見
備     註

款 項 目 節 項                 目 預  算  數 刪減數 修正後預算數

12 08 001 01 02
雜項收入

其他雜項收
入

   24,000 7,200 16,800 刪減 7,200元。

01-001 高雄市議會(歲出)                                         (114.1.15審議) 單位：元

頁

數

科     目
業務計畫及

工作計畫名稱

預       算      明       細 審  查  意  見

備    註
款 項 目 節 項              目 預 算 數 刪減數

修正後

預算數

15 01 001 01 01
一般行政
會務管理

2000業務費

2093特別

費

4,790,400

其中，副秘書長特別

費(月)19,500元，預

算數 23萬 4,000元

擱置。

11

02-010 高雄市政府行政暨國際處(歲入)                           (114.1.15審議) 單位：元

頁

數

科    目
業務計畫及

工作計畫名稱

預       算      明       細 審  查  意  見

備     註
款 項 目 節 項            目 預 算 數 刪減數

修正後

預算數

12 06 001 01 01

上級政府補助

收入

計畫型補助

收入

   7,885,000

其中，農業部農糧署 113年

7 月 5 日 農 糧 果 字 第

1131121558 號函核定補助

辦理 2024 臺日大港水果祭

計畫(補辦預算)，預算數

350萬元擱置。

02-010 高雄市政府行政暨國際處(歲出)                           (114.1.15審議) 單位：元

頁
數

科    目
業務計畫及
工作計畫名稱

預       算      明       細 審 查 意 見
備            註

款 項 目 節 項          目 預算數
刪減
數

修正後
預算數

18 02 001 01 01
一般行政
行政管理

05
市 政
綜理

2000 業務
費

  2054 一
般事務
費

843,000

  說明欄：「為推展市政
事務，與民意交流及慰
勞工作人員等餐費、餽
贈等費用。」文字修正
為「為推展市政事務，
與民意交流及慰勞工作
人員等餐費、獎勵等費
用。」

12

23 02 001 02 01

國際與綜合
事務
國 際 與 綜
合事務

01 國際
事務

2000 業務
費

  2054 一
般事務
費

16,795,000

  其中，
一、接待外賓及國際交

流與行銷所需費
用：1.落地接待、
宴請等。2.採購紀
念品、禮品等，預
算數 435萬 7,000
元擱置。

二、辦理城市外交及國
際合作活動等相關
費用：

1.推動城市外交及國
際城市合作等相關
活動。

2.辦理國際人士深入
高雄之座談、參訪、
體驗等。

3.推動國際青年學生
對高雄之認識相關
計畫。

4.與駐台機構合作相
關國際交流計畫與
城市行銷活動。

5.配合外交部合作接
待外賓、國際政要等
人士赴本市考察、參
與活動等，預算數
868萬 9,000元擱置

三、農業部農糧署補助辦
理 2024臺日大港水
果祭計畫經費(補辦
預算)，預算數 350萬
元擱置。

13

14